
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1632 DATA 14/12/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DELL'APPALTO CONCERNENTE IL 
RINNOVO DELLA LICENZA D'USO 2023-2024 PROGRAMMA SOFTWARE RESETTAMI 
AMB, CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL'ART 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE ODA DEL MERCATO ELETTRONICO. - 
CIG: Z603D771C - CUP I71B19001040001.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

 

PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA DELL’AMBITO 

TERRIRTORIALE 7 – CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 267/2000 -TRA I COMUNI DI:  

AVETRANA – FRAGAGNANO - LIZZANO – MANDURIA - MARUGGIO – TORRICELLA – SAVA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

Premesso che il software “Resettami Amb”, fornito dall’Azienda Computer Levante Engineering s.r.l. (CLE), 

corrente in Bari alla Via G Amendola n.187/A, P.Iva 03695510721, costituisce sin dal 2015 un utile 

strumento di gestione dei servizi sociali di Ambito soprattutto per l’interfaccia con i gestionali dell’ASL; 

 

Dato atto dello scadere dei termini di licenza del software, come debitamente comunicato dall’Azienda 

produttrice con nota acquisita al protocollo comunale al n. 55067 del 19.10.2023; 

 

Ritenuto necessario procedere al rinnovo della licenza d’uso del software “Resettami Amb” per l’annualità 

2023-2024 al fine di far fronte alla gestione delle misure di contrasto alla povertà e alle attività dei servizi 

socio-sanitari dei comuni dell’Ambito Territoriale n.7 realizzando l’integrazione dei servizi socio – sanitari 

attraverso l’utilizzo di sistemi informatici integrati; 

Costatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse trasfrontaliero 

certo di cui all’art 48, co.2 del d.dlgs. 36/2023;  

 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi… La stipulazione di un 

contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai della 

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nella 

convenzione e quello indicato nel contratto; 

 

Costatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura;  

 

Visti gli articoli: 

- 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

-1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 



 

 

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 

Accertato 

-  il software “Resettami Amb”, fornito dall’Azienda Computer Levante Engineering s.r.l. (CLE), corrente in 

Bari alla Via G Amendola n.187/A, P.Iva 03695510721 è presente nel Catalogo Mepa;  

 

Dato atto che, a seguito di apposita verifica degli importi preventivati nella proposta tecnico-economica 

presente nel Catalogo Mepa, effettuata tramite confronto con i costi sopportati per il rinnovo del servizio 

negli anni precedenti, la stessa può ritenersi congrua nel prezzo in rapporto alle esigenze di supporto 

specialistiche individuate dal Servizio competente, finalizzate  a potenziare ed attuare la piena integrazione 

di servizi – socio – sanitari attraverso l’utilizzo di sistemi informatici integrati; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del d.lgs. n. 36/2023 mediante ordine di acquisto diretto (ODA) del mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Constatato che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento;  

 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 3.278,00, al netto dell’ 

IVA al 22%  pari ad € 721,16 per un totale di € 3.999,16; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

-prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 



 

 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di potenziare ed attuare la piena integrazione dei servizi 

socio – sanitari attraverso l’utilizzo di sistemi informatici integrati; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto della licenza d’uso del software “Resettami Amb” 

- il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni nella categoria merceologica “Servizi per l’Information Communication Technologye” 

esiste la Categoria dei “Servizi cloud”e nella sottocategoria “Servizi di cloud computing – SAAS”che 

presenta a catalogo la tipologia di prodotto denominata “Resettami AMB – n. 12 mesi”; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste nel Bando Beni”, Categoria “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, sottocategoria “Software di gestione”; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con codice 

identificativo INAIL _40677329 con scadenza al 06/02/2024e che lo stesso risulta essere REGOLARE; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG:  Z603D7771C;  

Accertato altresì che nella presente procedura di affidamento diretto sono assenti rischi interferenziali e 

pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Rilevato che il presente affidamento è finanziato con FONDO POVERTA’ 2019 - CUP I71B19001040001, le 

cui somme sono state accertate, con Determinazione del Comune Capofila n. 603 del 29.09.2020, sul 

Capitolo in entrata 182/1 2020 con codice E D0603/1 2020 del Bilancio anno 2020 e prenotate sul capitolo 

1400/42  e codice U D0603 finanziario 2020  state incassate con reversale 4404/2020, 483/2021 e 523/2021 ;  

Considerato che i fondi accertati in uscita al Capitolo 1400/42, anno finanziario 2020, non sono stati 

interamente utilizzati alla data del 31/12/2022 e che, pertanto, sono confluiti in apposita voce dell’avanzo 

vincolato in seno al risultato di amministrazione al 31/12/2022 del Comune di Manduria (Delibera di Giunta 

n. 122/2022) al capitolo n. 1400/44 del piano finanziario 2023;  

Viste:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 12/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, 2023/2025; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 5/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione dell’Esercizio 2022;  

 

Dato atto che la procedura di affidamento individuata soddisfa i criteri di trasparenza, imparzialità e buon 

andamento dell’azione amministrativa; 



 

 

Dato atto che il responsabile unico di Progetto del presente provvedimento è individuato nella persona 

della sottoscritta Avv. Annamaria Bene, Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

Visti: 

- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

- - il vigente Regolamento comunale in materia di appalti e contratti;  

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di: 

1. richiamare tutti gli Atti e i Provvedimenti relativi alla procedura di che trattasi così come indicati nel 

preambolo; 

2. di attivare la procedura per l’affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su Mepa, 

ai sensi all’art. 50 comma 1 lettera B) del Dlgs 36 2023 al fine di acquisire i “Resettami AMB” di cui 

all’allegato, formate parte integrante e sostanziale alla presente; 

3. di procedere contestualmente all’affidamento diretto a Computer Levante Engineering s.r.l. (CLE), 

corrente in Bari alla Via G Amendola n.187/A, P.Iva 03695510721, per la fornitura della licenza d’uso del 

software “Resettami Amb” e relativo supporto tecnico per l’annualità 2023-2024; 

4. dare atto che le condizioni del presente affidamento diretto sono come di seguito riportate: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di potenziare ed attuare la piena integrazione 

dei servizi socio – sanitari attraverso l’utilizzo di sistemi informatici integrati; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisto della licenza d’uso del software “Resettami Amb” e relativo 

supporto tecnico; 

c. il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni; 

d. le clausole contrattuali sono quelle previste nel Bando Beni”, Categoria “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, sottocategoria “Software di gestione”; 

e. il corrispettivo è pari ad € 3.278,00 oltre iva al 22% di € 721,16, per un importo complessivo di € 

3.999,16; 

5. confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario, e che non si rende, 

altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di valutazione dei rischi Interferenziali 

(DUVRI); 



 

 

6. impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 

2022, la spesa complessiva di € 3.999,16 come di seguito indicato: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione SERVIZI EROGATI DAL PDZ (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 

 

Spesa non ricorr. NO 

CIG Z603D7771C CUP I71B20001060006 

Creditore Computer Levante Engineering s.r.l. (CLE), corrente in Bari alla Via G 

Amendola n.187/A, P.Iva 03695510721 

Causale Licenza d’uso annualità 2023-2024 Software Resettami-AMB 

Modalità finan. 
FONDO POVERTA’ 2019  Frazionabile in 12  

Mesi 

no 

Importo netto € 3.278,00 FPV no 

IVA a regime di 

Split Payment SI 22% 
Importo 

complessivo 

 

€ 3.999,16 

 

7. accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data presunta emissione fattura Scadenza presunta pagamento Importo 

31.11.2023 31/12/2023 € 3.999,16 

 

8. individuare quale RUP della procedura di affidamento l’Avv. Annamaria Bene (Decreto sindacale n. 26 

del 29.09.2023); 

9. dare atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in data 

09/10/2023 con codice identificativo INAIL_40677329 con scadenza al 06/02/2024 e che lo stesso 

risulta essere REGOLARE; 

10. dare atto che il CIG assegnato alla procedura è il seguente CIG:     Z603D7771C;  

11. dare atto che il presente provvedimento è immediatamente e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 

del Comune per 15 giorni consecutivi; 

12. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente Provvedimento in ordine alla 



 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale 

14. dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”; 

15. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 14/12/2023

Data OggettoProgressivo

14/12/2023 DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DELL'APPALTO CONCERNENTE IL RINNOVO DELLA LICENZA D'USO 2023-2024 PROGRAMMA 
SOFTWARE RESETTAMI AMB, CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL'ART 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, MEDIANTE ODA DEL MERCATO ELETTRONICO. - CIG: Z603D771C - CUP I71B19001040001.

1632

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  44  3.999,16 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)CLE S.R.L.

12.04.1
CUP I71B20001060006

Z603D7771CCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 3.999,16

Pagina 1


		2023-12-14T11:24:00+0100
	ANNAMARIA BENE




